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함열초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-14 예산액 1,421,649,000

제1조 2023학년도 함열초등학교회계 제2회 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  1,421,649,000원으로 

하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 함열초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,421,649 1,331,440 90,209 6.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,350 0.4

학생복지/교육격차 해소 16,667 387,039 27.2

기본적 교육활동 10,226 191,398 13.5

선택적 교육활동 33,138 304,051 21.4

교육활동 지원 5,722 279,444 19.7

학교 일반운영 24,456 253,367 17.8

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,849 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 100,005 1,312,005 92.3

이전수입 기타이전수입 6,490 15,514 1.1

자체수입 학부모부담수입 -20,280 75,200 5.3

자체수입 행정활동수입 3,994 7,294 0.5

기타수입 전년도이월금 0 9,787 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,329,368 1,222,873 106,495

1.지방자치단체이전수입 1,849 1,849 0

1.교육경비보조금 1,849 1,849 0

1.기초지방자치단체전입금 1,849 1,849 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 1,849 1,849 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,312,005 1,212,000 100,005

1.교육비특별회계전입금수입 1,312,005 1,212,000 100,005

1.교육비특별회계전입금 1,312,005 1,212,000 100,005

1.학교운영비전입금 385,075 385,075 0

2.목적사업비전입금 926,930 826,925 100,005
(성립전_2추)학생 무상급식비 : 6,476,000원 *

 1개교 =
6,476,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후 과정 담당인력 인

건비 : 18,950,000원 * 1개교 =
18,950,000

유치원 방과후 과정 담당인력 인건비 : 

-15,110,000원 * 1개교 =
-15,110,000

유치원 시간제기간제교사 인건비 : 15,110,000

원 * 1개교 =
15,110,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 7,650,000원 *

 1개교 =
7,650,000

(성립전_2추)정원외 기간제 전문상담교사 인건

비 : 110,000원 * 1개교 =
110,000

(성립전_2추)정원외 기간제 전문상담교사 법정

부담금 : 50,000원 * 1개교 =
50,000

스포츠강사 인건비 : -250,000원 * 1개교 = -250,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 19,253,000

원 * 1교 =
19,253,000

(성립전_2추)노후급식기구 교체비 : 2,300,000

원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

3,349,000원 * 1개교 =
3,349,000

(성립전_2추)돌봄교실 간식비 : 8,369,000원 *

 1개교 =
8,369,000

(성립전_2추)토요스포츠 강사비 : 980,000원 *

 1교 =
980,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

234,000원 * 1개교 =
234,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

946,000원 * 1교 =
946,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

561,000원 * 1개교 =
561,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원사업 : 661,000

원 * 1개교 =
661,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 지원금 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

식생활관 기구이전비 : -551,000원 * 1개교 = -551,000

급식비 차액보전비 : -7,329,000원 * 1개교 = -7,329,000

(성립전_2추)전국소년체전 대비 육성종목 하계

강화훈련비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

학교체육시설 개방 지원금 : 1,624,000원 * 1

교 =
1,624,000

(성립전_2추)테마별학급독서프로그램운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)하반기 학교운동부지도자 여비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

스포츠강사 맞춤형복지비 인상분 : 250,000원 

* 1개교 =
250,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 시간 연장 운영 안

전관리비 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)전북에듀페이(입학지원금) : 

10,500,000원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,060,000원 * 1개교 =
1,060,000

(성립전_2추)하반기 육성종목 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)정원외기간제 전문상담교사 퇴직

금 : 5,182,000원 * 1개교 =
5,182,000

(성립전_2추)정원외 기간제 전문상담교사 맞춤

형복지비 : 1,610,000원 * 1개교 =
1,610,000

(성립전_2추)혁신학교 운영지원비 : 3,100,000

원 * 1개교 =
3,100,000

(성립전_2추)제53회 전국소년체육대회 대비 동

계 강화훈련비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)병설유치원 녹음전화장치 설치 지

원금 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)겨울방학중 초등돌봄교실 추가운

영비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

3.기타이전수입 15,514 9,024 6,490

1.학교회계간이전수입 9,024 9,024 0

1.다른학교회계전입금 9,024 9,024 0

1.다른학교회계전입금 9,024 9,024 0

2.기타공공이전수입 6,490 0 6,490

1.기타공공지원금 6,490 0 6,490

1.기타공공지원금 6,490 0 6,490
(성립전_2추)낙뢰피해 재난복구비 : 6,490,000

원 * 1개교 =
6,490,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 82,494 98,780 -16,286

1.학부모부담수입 75,200 95,480 -20,280

1.수익자부담수입 75,200 95,480 -20,280

1.급식비 33,047 34,047 -1,000

1.급식비 30,667 26,367 4,300 함열초교직원급식비 : 4,300,000원*1회= 4,300,000

2.우유급식비 2,380 7,680 -5,300 우유급식비 : -5,300,000원*1회= -5,300,000

2.방과후학교활동비 35,131 40,813 -5,682

1.방과후학교활동비 35,131 40,813 -5,682 독서논술부강사비 : 100,000원*1회= 100,000

창의미술부강사비 : -3,375,000원*1회= -3,375,000

주산암산부강사비 : 100,000원*1회= 100,000

한자부강사비 : 800,000원*1회= 800,000

컴퓨터부강사비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

로봇과학부강사비 : 200,000원*1회= 200,000

창의미술부교재비 : 25,000원*10명*1회= 250,000

한자부교재비 : -6,700원*10명*1회= -67,000

로봇과학부교재비 : -100,000원*10명*1회= -1,000,000

영어부교재비 : -19,000원*10명*1회= -190,000

3.현장체험학습비 4,442 18,040 -13,598

1.현장체험학습비 4,442 18,040 -13,598 현장체험학습비 : -13,598,000원*1회= -13,598,000

4.졸업앨범비 2,580 2,580 0

1.졸업앨범비 2,580 2,580 0

2.행정활동수입 7,294 3,300 3,994

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 6,994 3,000 3,994

1.이자수입 3,300 2,000 1,300

1.이자수입 3,300 2,000 1,300 이자수입 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.기타행정활동수입 3,694 1,000 2,694

1.기타행정활동수입 3,694 1,000 2,694 기타잡수입 : 500,000원*5회= 2,500,000

감사지적회수금 : 194,000*1회 = 194,000

3.기타수입 9,787 9,787 0

1.전년도이월금 9,787 9,787 0

1.순세계잉여금 9,787 9,787 0

1.순세계잉여금 9,787 9,787 0

1.순세계잉여금 9,787 9,787 0

세입합계 1,421,649 1,331,440 90,209
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,350 5,350 0

1.기타 교직원보수 2,000 2,000 0

1.교직원대체인건비 2,000 2,000 0

1.[초]직원대체인건비 2,000 2,000 0

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,350 3,350 0

1.교직원역량강화 3,350 3,350 0

1.[초]직무연수 3,350 3,350 0

1.일반수용비 3,350 3,350 0

2.학생복지/교육격차 해소 387,039 370,372 16,667

1.급식 관리 279,738 276,920 2,818

1.학교급식운영 279,738 276,920 2,818

1.[초]조리원인건비 380 380 0

1.공무직인건비 380 380 0

2.[초]급식재료구입비 215,822 203,985 11,837

1.급식용식재료비 215,822 203,985 11,837
(목적,수익,전입금)식품비 : 4,300,000원

*1회=
4,300,000

(성립전_2추)(목적,수익,전입금)식품비 : 

7,537,000원*1교=
7,537,000

3.[초]우유급식비 2,380 7,680 -5,300

1.우유급식비 2,380 7,680 -5,300
(수익)급식용우유대금 : -5,300,000원*1회

=
-5,300,000

4.[초]급식운영비 55,921 61,501 -5,580

1.일반수용비 23,254 23,805 -551 식생활관 기구이전비 : -551,000원*1회= -551,000

2.연료비 14,000 14,000 0

3.학생복지비 1,272 8,601 -7,329
함열, 용성초 급식비 차액보전비 : 

-7,329,000원*1회=
-7,329,000

4.비품구입비 17,395 15,095 2,300
(성립전_2추)주방기구 소독기 : 2,300,000

원*1회=
2,300,000

5.[초]대체인건비 2,785 924 1,861

1.기간제근로자인건비 2,785 924 1,861
(성립전_2추)(학교)조리원대체인건비 : 

80,100원*7명*1회=
561,000

(성립전_2추)(학교)조리원대체인건비 : 

78,000원*1명*3회=
234,000

(성립전_2추)(학교)조리원대체인건비 : 

78,810원*1명*12회=
946,000
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(성립전_2추)(학교)조리원대체인건비 : 

60,000원*2명*1회=
120,000

6.[초](목적)급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.보건관리 48,529 45,180 3,349

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,231 23,882 3,349

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,762 2,762 0

1.학생복지비 2,762 2,762 0

3.[초]보건실운영 3,715 3,715 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 675 675 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학생복지비 1,300 1,300 0

4.[국고][초](국고)흡연예방및금연실천학교운영1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.[초](목적)코로나19대응방역활동도우미인건비12,614 9,265 3,349

1.운영수당 12,614 9,265 3,349
(성립전_2추)방역활동자원봉사자인건비 : 

837,250원*4개월=
3,349,000

6.[초]학교보건관리 6,740 6,740 0

1.학생복지비 760 760 0

2.비품구입비 5,980 5,980 0

2.학교환경위생관리 21,298 21,298 0

1.[초]먹는물관리 4,788 4,788 0

1.일반수용비 4,788 4,788 0

2.[초]공기질측정 9,850 9,850 0

1.일반수용비 9,850 9,850 0

3.[초]방역관리 6,660 6,660 0

1.일반수용비 6,660 6,660 0
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3.학생복지 58,772 48,272 10,500

1.교육복지우선 36,450 36,450 0

1.[초]교육복지사업 운영비 36,450 36,450 0

1.공무직인건비 165 720 -555 초과근무수당 : -55,500원*10개월= -555,000

2.일반수용비 1,753 1,453 300 교육복지실 운영비 : 30,000원*10개월= 300,000

3.운영수당 12,520 13,555 -1,035 맞춤형지원 강사비 : -32,000원*3명*10회= -960,000

환경조성프로그램 강사비 : -37,500원*2회

=
-75,000

4.여비 466 800 -334 관내외여비 : -33,400원*10개월= -334,000

5.교육운영비 18,605 17,922 683 학생파악 상담비 : -597,000원*1회= -597,000

맞춤형지원 프로그램 운영비 : 1,280,000

원*1회=
1,280,000

6.학생복지비 1,200 1,200 0

7.목적사업업무추진비 800 800 0

8.비품구입비 941 0 941 복합기 구입 : 941,000원*1회= 941,000

2.학생복지운영 22,322 11,822 10,500

1.[초]졸업앨범제작 2,855 2,855 0

1.교육운영비 2,855 2,855 0

2.[초]학생교과서구입 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,631 8,631 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 6,931 6,931 0

3.연료비 200 200 0

4.[초]전북에듀페이 지원금 10,500 0 10,500

1.학생복지비 10,500 0 10,500
(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*35명=
10,500,000

3.기본적 교육활동 191,398 181,172 10,226

1.교과 활동 159,398 133,901 25,497

1.교과활동지원 68,538 70,338 -1,800

1.[초]학습준비물구입 8,680 8,680 0
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1.학습준비물 8,680 8,680 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]기초학력지도 0 1,800 -1,800

1.운영수당 0 1,600 -1,600 학기중강사료 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.교육운영비 0 200 -200 교재및소모품 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]기초학력보장 선도학교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]통합교육지원프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]기초학력 보장 선도학교 운영 인건비29,358 29,358 0

1.운영수당 28,560 28,560 0

2.기간제근로자법정부담금 798 798 0

7.[초]두드림학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 4,200 800 강사비 : 800,000원*1회= 800,000

2.교육운영비 0 800 -800 프로그램운영비 : -800,000원*1회= -800,000

8.[초]학습지원튜터(일반강사) 운영 10,500 10,500 0

1.운영수당 10,500 10,500 0

2.과학 교과활동 2,200 3,300 -1,100

1.[초]교과운영 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500 과학교구구입비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]학습준비물지원 2,200 2,800 -600

1.학습준비물 2,200 2,800 -600
수업및학습용품실험실습재료비 : -600,000

원*1회=
-600,000

3.[국고]체육 교과활동 42,829 22,396 20,433

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0
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2.[초]스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[초](목적)토요스포츠데이운영 1,960 980 980

1.운영수당 1,960 980 980
(성립전_2추)토요스포츠강사수당 : 

35,000*2시간*14주=
980,000

4.[초](목적)학교스포츠클럽운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

5.[국고][초](국고)스포츠강사인건비35,769 16,766 19,003

1.기간제근로자인건비 32,268 15,140 17,128
(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 

2,350,000원*1명*6개월=
14,100,000

(성립전_2추)스포츠강사 명절휴가비 : 

300,000원*1명*1회=
300,000

(성립전_2추)스포츠강사 정기상여금 : 

150,000원*1명*1회=
150,000

(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금 : 

2,578,000원*1명*1회=
2,578,000

3.기간제근로자법정부담금 3,501 1,626 1,875
(성립전_2추)스포츠강사 법정부담금 : 

312,400원*1명*6개월=
1,875,000

6.[국고][초](국고)스포츠강사인건비3 250 0 250

1.맞춤형복지비 250 0 250
스포츠강사 맞춤형복지비 : 250,000원*1회

=
250,000

7.[국고][초](국고)스포츠강사인건비 맞춤형복지비750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

8.[국고][초]스포츠강사연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_2추)연수경비 : 100,000원*2회= 200,000

4.예술 교과활동 200 400 -200

1.[초]교과운영 200 400 -200

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 0 200 -200 음악실악기,교구구입 : -200,000원*1회= -200,000

5.특수교육교과활동 4,750 4,450 300

1.[초]교과운영 3,950 3,650 300

1.교육운영비 3,950 3,650 300
(성립전_2추)외부방과후교육비지원 : 

100,000원*3회*1명=
300,000

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0
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6.유치원 교과활동 40,881 33,017 7,864

1.[유]교과운영 11,674 11,918 -244

1.기타수당 1,550 800 750 보결수당 : 750,000원*1회= 750,000

2.일반수용비 399 399 0

3.운영수당 334 334 0

4.교육운영비 7,343 8,185 -842 교육과정운영물품 : 95,000원*1회= 95,000

교재교구구입 : -242,000원*1회= -242,000

현장체험학습(차량비,입장료등) : 

-695,000원*1회=
-695,000

5.학생복지비 448 600 -152 약품구입 : -152,000원*1회= -152,000

6.도서구입비 1,600 1,600 0

2.[유]학습준비물지원 4,257 3,799 458

1.학습준비물 4,257 3,799 458 학습용품및재료구입 : 458,000원*1회= 458,000

3.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[유]유아학비교육과정지원금 15,300 10,200 5,100

1.교육운영비 15,300 10,200 5,100
(성립전_2추)(목적)체험학습비 : 

1,800,000원*1분기=
1,800,000

(성립전_2추)(목적)간식 및 중식비 : 

500,000원*1분기=
500,000

(성립전_2추)(목적)학습재료비 : 

2,800,000원*1분기=
2,800,000

5.[유]유아학비방과후과정지원금 7,650 5,100 2,550

1.운영수당 7,560 5,040 2,520
(성립전_2추)(목적)특성화강사수당 : 

35,000원*2차시*36회=
2,520,000

2.교육운영비 90 60 30
(성립전_2추)(목적)간식비 : 30,000원*1회

=
30,000

2.창의적 체험활동 32,000 47,271 -15,271

1.자율활동 16,257 17,931 -1,674

1.[초]학생회활동지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]체육대회 2,036 3,710 -1,674
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1.교육운영비 2,036 3,710 -1,674 운동회운영 : -1,674,500원*1회= -1,674,000

4.[초]탄소중립실천학급운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.[초]과학전람회 441 441 0

1.교육운영비 441 441 0

6.[초]학생과학발명품 경진대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

7.[초]틈새공간 물품지원 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 14,743 28,340 -13,597

1.[초]수학여행 9,600 9,600 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 8,800 8,800 0

2.[초]현장학습 5,143 18,740 -13,597

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 4,643 18,240 -13,597 (수익)차량임차료 : -5,641,000원*1회= -5,641,000

(수익)체험비및기타 : -7,756,000원*1회= -7,756,000

(수익)간식및기타 : -200,000원*1회= -200,000

3.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 304,051 270,913 33,138

1.방과후학교 운영 217,841 191,535 26,306

1.방과후학교운영 107,531 113,213 -5,682

1.[초]특기적성교육 73,531 79,213 -5,682

1.운영수당 26,050 30,725 -4,675
(수익)독서논술부강사료 : 100,000원*1개

월=
100,000

(수익)주산암산부강사료 : 100,000원*1개

월=
100,000

(수익)컴퓨터부강사료 : -2,500,000원*1개

월=
-2,500,000
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(수익)로봇과학부강사료 : 200,000원*1개

월=
200,000

(수익)한자부강사료 : 800,000원*1개월= 800,000

(수익)창의미술부강사료 : -3,375,000원*1

개월=
-3,375,000

2.교육운영비 47,481 48,488 -1,007
(수익)로봇과학부교재구입 : -100,000원

*10명*1회=
-1,000,000

(수익)한자부교재구입 : -6,700원*10명*1

회=
-67,000

(수익)영어부교재구입 : -19,000원*10명*1

회=
-190,000

(수익)창의미술부재료구입 : 25,000원*10

명*1회=
250,000

2.[초](목적)농어촌방과후학교운영 34,000 34,000 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.운영수당 24,560 25,560 -1,000 강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교육운영비 5,620 4,620 1,000 프로그램운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.기간제근로자법정부담금 400 400 0

5.목적사업업무추진비 720 720 0

2.돌봄교실운영 54,477 42,764 11,713

1.[초]돌봄교실운영 54,477 42,764 11,713

1.일반수용비 3,600 0 3,600 공공요금 : 1,200,000원*3회= 3,600,000

2.운영수당 750 750 0

3.교육운영비 50,127 41,014 9,113 (학교)학습물품구입 : -857,300원*1회= -857,000

교재교구구입 : -450,000원*1회= -450,000

급간식비지원 : -7,317,710원*1회= -7,317,000

프로그램운영비 : 989,771원*5종*2회= 9,898,000

(성립전_2추)프로그램운영비 : 1,500,000

원*2회=
3,000,000

오후돌봄교실(급식비) : 7,000원*30명*10

일=
2,100,000

(성립전_2추)오후돌봄교실(간식비) : 

8,368,520원*1회=
8,369,000

오후돌봄교실(간식비) : -6,830,000원*1회

=
-6,830,000

(성립전_2추)오후돌봄교실 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

오후돌봄교실 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_2추)안전관리비 : 1,200,000원*1

회=
1,200,000
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4.비품구입비 0 1,000 -1,000
(학교)돌봄교실비품구입 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

3.유치원방과후과정운영 55,833 35,558 20,275

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영47,438 27,163 20,275

1.기간제교원인건비 33,956 15,332 18,624
(성립전_2추)기간제강사인건비 : 

1,920,000원*1명*2개월=
3,840,000

(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

2,287,200원*1명*6개월=
13,724,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,060,000원*1명=
1,060,000

2.일반수용비 5,545 5,280 265
3세대하모니자원봉사자활동비 : 265,000원

*1월=
265,000

3.교육운영비 5,100 5,100 0

4.기간제교원법정부담금 2,837 1,451 1,386
(성립전_2추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 231,000원*1명*6개월=
1,386,000

3.[유]방과후과정지원 7,080 7,080 0

1.교육운영비 7,080 7,080 0

2.독서활동 16,031 15,558 473

1.독서활동운영 16,031 15,558 473

1.[초]도서구입 13,120 13,120 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

2.도서구입비 10,300 10,300 0

2.[초]도서관운영 671 698 -27

1.일반수용비 471 498 -27 도서라벨작업 : -300원*91권= -27,000

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]학부모자원봉사자 활동비 1,740 1,740 0

1.일반수용비 740 740 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]독서논술교육운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)테마별학습 독서프로그램 : 

500,000원*1회=
500,000

3.교기육성 61,779 55,420 6,359

1.교기운영 61,779 55,420 6,359
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1.[초]태권도부운영 59,930 53,571 6,359

1.기간제근로자인건비 40,260 40,260 0

2.여비 3,300 2,000 1,300
(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 : 

130,000원*10회=
1,300,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 12,059 7,000 5,059 훈련경비 : -441,000원*1회= -441,000

(성립전_2추)(목적)훈련경비 : 500,000원

*5명=
2,500,000

(성립전_2추)(목적)훈련경비 : 400,000원

*5명=
2,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련경비 : 200,000원

*5명=
1,000,000

5.기간제근로자법정부담금 4,111 4,111 0

2.[초](지자체)학교체육인재양성 1,849 1,849 0

1.교육운영비 1,849 1,849 0

4.기타 선택적 교육활동 8,400 8,400 0

1.다문화교육운영 8,400 8,400 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 7,945 8,050 -105 강사비 : -105,000원*1회= -105,000

2.교육운영비 455 350 105 프로그램운영비 : 105,000원*1회= 105,000

5.교육활동 지원 279,444 273,722 5,722

1.교무업무 운영 4,790 7,840 -3,050

1.교무학사운영 4,790 7,840 -3,050

1.[초]교무학사운영 2,890 3,590 -700

1.일반수용비 1,000 700 300
학교자치기구운영용품구입 : -700,000원*1

회=
-700,000

(성립전_2추)(목적) 녹음장치 구입 : 

100,000원*10대=
1,000,000

2.교육운영비 1,890 2,890 -1,000 학사력제작 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]교육활동홍보 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.[초]입학식 및 졸업식 0 2,350 -2,350

1.교육운영비 0 2,350 -2,350 졸업식행사용품 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

입학식행사용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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4.[초]환경정리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.생활지도운영 91,419 85,747 5,672

1.학생생활상담지도 77,647 70,695 6,952

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000
(경목)위클래스학생상담수당 : -10,000원

*100명=
-1,000,000

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000
(경목)위클래스학생상담비 : 100명*10,000

원=
1,000,000

2.[초]정원외 기간제 전문상담교사 인건비73,647 66,695 6,952

1.기간제교원인건비 69,498 62,596 6,902
(성립전_2추)정원외 기간제 전문상담교사 

인건비 : 110,000원*1명=
110,000

(성립전_2추)정원외 기간제 전문상담교사 

퇴직금 : 5,181,490원*1명 =
5,182,000

(성립전_2추)정원외 기간제 전문상담교사 

맞춤형복지비 : 1,610,000원*1명 =
1,610,000

2.기간제교원법정부담금 4,149 4,099 50
(성립전_2추)정원외 기간제 전문상담교사 

법정부담금 : 50,000원*1명=
50,000

3.[초]마음치유생명지킴학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 900 -600 강사비 : -120,000원*5회= -600,000

2.교육운영비 1,700 1,100 600 프로그램운영비 : 5회*120,000원= 600,000

2.학교폭력예방 8,660 8,660 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]안전한학교환경구축 2,010 2,010 0

1.일반수용비 2,010 2,010 0

3.[초]안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

4.[초]학교폭력예방 연극 운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학생안전교육 5,112 6,392 -1,280

1.[초]안전교육 3,612 4,892 -1,280

1.교육운영비 3,612 4,892 -1,280 차량임차료 : -450,000원*1대*2일= -900,000

입장료 : -380,000원*1회= -380,000
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2.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 500 -500
(경목)기후변화교육강사수당 : -500,000원

*1회=
-500,000

2.교육운영비 1,500 1,000 500
(경목)기후변화교육운영비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.연구학교 운영 73,400 70,300 3,100

1.연구학교운영 73,400 70,300 3,100

1.[초]혁신학교운영 52,000 52,000 0

1.일반수용비 3,746 5,724 -1,978
(경목)전문적학습공동체운영 : -580,000원

*1회=
-580,000

(경목)전문적학습공동체독서토론도서구입

 : -548,000원*1회=
-548,000

(경목)학교혁신워크숍운영 : -640,000원*1

회=
-640,000

(경목)학부모회운영 : -210,000원*1회= -210,000

2.운영수당 8,052 8,366 -314 (경목)1학년강사수당 : -70,000원*1회= -70,000

(경목)3학년강사수당 : -70,000원*1회= -70,000

(경목)4학년강사수당 : -320,000원*1회= -320,000

(경목)5학년강사수당 : -70,000원*1회= -70,000

(경목)6학년강사수당 : -320,000원*1회= -320,000

(경목)1,2학년동아리강사수당 : 32,000원

*4시간*1회=
128,000

(경목)3,4학년동아리강사수당 : 768,000원

*1회=
768,000

(경목)5,6학년동아리강사수당 : -320,000

원*1회=
-320,000

(경목)학교혁신워크숍강사수당 : -250,000

원*1회=
-250,000

(경목)학부모회강사수당 : 10,000원*1회= 10,000

(경목)학부모회자원봉사교통비 : 10,000원

*20회=
200,000

3.교육운영비 35,122 32,760 2,362
(경목)3학년프로젝트학습운영 : -298,000

원*1회=
-298,000

(경목)4학년프로젝트학습운영 : -384,000

원*1회=
-384,000

(경목)전담특수프로젝트학습운영 : 

800,000원*1회=
800,000

(경목)3,4학년학생동아리운영 : -410,000

원*1회=
-410,000

6학년 졸업식 프로젝트 : 30,000원*50명*1

회=
1,500,000

1학년 입학식 프로젝트 : 1,154,000원*1회

=
1,154,000

4.목적사업업무추진비 5,080 5,150 -70
(경목)교육과정워크숍협의회 : 239,000원

*1회 =
239,000
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(경목)수업나눔협의회비 : -70,000원*1회= -70,000

(경목)연수협의회비 : -239,000원*1회= -239,000

2.[초]혁신학년운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

3.[초]익산교육협력지구학부모공동체운영비3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.운영수당 700 700 0

4.[초]교사교육과정실천지원 7,000 7,000 0

1.일반수용비 124 334 -210
전문적학습공동체 강사료 : -234,000원*1

회=
-234,000

독서토론 도서 구입 : 24,000원*1회= 24,000

2.교육운영비 6,876 6,666 210 온화함교육과정 : 210,000원*1회= 210,000

5.[초]미래학교워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 운영재료구입 : -100,000원*1회= -100,000

역량강화체험 : 100,000원*1회= 100,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

6.[초]전북미래학교 성과보고 3,100 0 3,100

1.일반수용비 2,140 0 2,140
(성립전_2추)미래교육과정 인쇄 : 5,000원

*100개*1회=
500,000

(성립전_2추)워크숍 운영 물품 : 20,000원

*32명*1회=
640,000

(성립전_2추)미래학교 학사력 : 4,000원

*250개*1회=
1,000,000

2.교육운영비 650 0 650
(성립전_2추)4학년 미래수업프로젝트 : 

125,000원*2회=
250,000

(성립전_2추)5학년 미래수업프로젝트 : 

125,000원*2회=
250,000

(성립전_2추)6학년 미래수업프로젝트 : 

150,000원*1회=
150,000

3.목적사업업무추진비 310 0 310
(성립전_2추)교육과정 워크숍 협의회비 : 

10,000원*31개*1회=
310,000

4.학습지원실 운영 24,655 24,655 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.정보화실운영 23,655 23,655 0

1.[초]학교정보화지원 23,655 23,655 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 9,060 9,060 0

3.비품구입비 12,985 12,985 0

4.기타자산취득비 360 360 0

5.교육여건 개선 85,180 85,180 0

1.교육환경개선 85,180 85,180 0

1.[초]교실환경개선 55,180 55,180 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 43,180 43,180 0

2.[초]상담실 환경개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 253,367 228,911 24,456

1.학교기관 운영 108,195 102,774 5,421

1.부서기본운영 40,244 34,744 5,500

1.[초]교장실운영 11,944 11,644 300

1.여비 1,800 1,500 300
관내외출장여비 : 25,000원*1명*3회*4개월

=
300,000

2.일반업무추진비 7,000 7,000 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 17,240 16,240 1,000

1.일반수용비 10,260 9,760 500 사무용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.여비 3,020 2,520 500 관내외출장여비 : 25,000원*5명*4개월= 500,000

3.교직원복지비 1,040 1,040 0

4.비품구입비 2,920 2,920 0

3.[초]교무부운영 11,060 6,860 4,200

1.일반수용비 480 480 0
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2.여비 10,580 6,380 4,200
관내외출장여비 : 25,000원*21명*2회*4개

월=
4,200,000

2.병설유치원기본운영 67,951 68,030 -79

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금12,760 10,760 2,000

1.전기요금 12,000 10,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,156 6,780 376

1.일반수용비 7,156 6,780 376 놀이시설유지관리 : -24,000원*1회= -24,000

(성립전_2추)녹음전화장치구입비 : 

200,000원*2대=
400,000

3.[유]유치원운영 8,035 10,490 -2,455

1.공무직인건비 800 800 0

2.일반수용비 1,458 1,770 -312
(경목+학교)토너및기기유지보수비 : 

-225,000원*1회=
-225,000

교원연수경비 : -87,000원*1회= -87,000

3.여비 1,920 1,920 0

4.비품구입비 3,857 6,000 -2,143 기기및비품구입 : -2,143,000원*1회= -2,143,000

4.[유]유아놀이중심 교육과정 공간조성40,000 40,000 0

1.일반수용비 14,500 14,500 0

2.비품구입비 25,500 25,500 0

2.시설 장비 유지 139,472 120,437 19,035

1.학교시설장비유지 139,472 120,437 19,035

1.[초]공공요금및제세공과금 55,984 55,984 0

1.전기요금 36,772 36,772 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 7,212 7,212 0

2.[초]연료비 12,200 12,200 0

1.일반수용비 12,200 12,200 0

3.[초]시설관리용역 27,562 24,512 3,050

1.일반수용비 27,562 24,512 3,050 전기안전관리용역비 : 175,000원*6개월= 1,050,000
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교내외청소및시설관리용역비 : 500,000원

*4회=
2,000,000

4.[초]시설일반관리 38,594 24,417 14,177

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 37,594 23,417 14,177 시설소규모수선비 : 768,700*10회= 7,687,000

(성립전_2추)시설소규모수선비 : 

6,490,000원*1회=
6,490,000

5.[초]당직관리 3,508 3,324 184

1.일반수용비 3,508 3,324 184 무인경비용역비 : 184,000원*1회= 184,000

6.[초]학교체육시설 개방지원금 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624
체육시설냉난방기가스비 : 1,624,000원*1

회=
1,624,000

3.학교운영 협력 5,700 5,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,500 4,500 0

1.[초]학부모회운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

2.여비 120 120 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,421,649 1,331,440 90,209
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